Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 145/2026

Requer informações ao Poder
Executivo Municipal sobre o
atendimento com Clínico Geral na rede
municipal de saúde.

Senhor Presidente,
                      Senhores Vereadores.

CONSIDERANDO que a saúde é direito de todos e dever do
Estado, conforme estabelece o artigo 196 da Constituição Federal, devendo ser
garantida mediante políticas públicas que assegurem acesso universal e
igualitário às ações e serviços para sua promoção, proteção e recuperação;

CONSIDERANDO que a Atenção Primária à Saúde constitui a
principal porta de entrada do Sistema Único de Saúde, sendo o atendimento
com clínico geral fundamental para a prevenção, diagnóstico precoce e
acompanhamento contínuo dos munícipes;

CONSIDERANDO as constantes manifestações da população
acerca de dificuldades no agendamento e no tempo de espera para consultas
nas Unidades Básicas de Saúde;

CONSIDERANDO que é dever do Poder Legislativo fiscalizar os
atos do Poder Executivo e zelar pela eficiência, transparência e qualidade dos
serviços públicos prestados à população;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

                     1. Sobre a demanda por atendimento com Clínico Geral:

                     a) Qual o número total de atendimentos realizados por clínicos
gerais nos últimos 12 meses?

                     b) Qual a média mensal de procura por consultas com clínico
geral no município?

                     c) Atualmente, há fila de espera para atendimento com clínico
geral?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

20
57

/2
02

6
04

/0
3/

20
26

 1
1:

25
 -

 C
H

A
V

E
: X

K
F

5-
K

1A
S

-K
71

B
-H

6W
0

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

                      d) Em caso positivo, quantas pessoas aguardam atendimento
neste momento?

                      2. Sobre o tempo de espera:

                      a) Qual o tempo médio de espera para consulta com clínico geral
nas Unidades Básicas de Saúde do município?

                      b) Qual o maior tempo de espera registrado atualmente?

                      c) O atendimento é realizado por agendamento prévio, demanda
espontânea ou ambos?

                      d) Existe protocolo de classificação de risco para priorização dos
atendimentos? Em caso positivo, como funciona?

                      3. Sobre o controle e gestão da fila:

                      a) O município possui sistema informatizado para controle de
agendamentos e fila de espera?

                      b) Em caso afirmativo, qual sistema é utilizado?

                      c) Há transparência pública desses dados? De que forma a
população pode acessá-los?

                      4. Sobre os profissionais:

                      a) Quantos clínicos gerais atuam atualmente na rede municipal
de saúde?

                      b) Informar a carga horária semanal e o tipo de vínculo de cada
profissional (efetivo, contratado, credenciado, entre outros).

                      c) Existe déficit de profissionais nessa área?

                      d) Há previsão de contratação de novos médicos ou realização
de concurso público?

                      5. Sobre a estrutura e cobertura:

                      a) Quantas Unidades Básicas de Saúde estão atualmente em
funcionamento no município?

                      b) Todas as unidades possuem clínico geral disponível
diariamente?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

20
57

/2
02

6
04

/0
3/

20
26

 1
1:

25
 -

 C
H

A
V

E
: X

K
F

5-
K

1A
S

-K
71

B
-H

6W
0

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

                       c) Qual a cobertura estimada da Atenção Primária à Saúde no
município (percentual da população atendida)?

                       6. Sobre planejamento e melhorias:

                       a) Há planejamento para ampliação do número de consultas ou
de equipes da Estratégia Saúde da Família?

                       b) Existem ações ou programas específicos voltados à redução
do tempo de espera e à melhoria do acesso da população ao atendimento com
clínico geral?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 04 de março de 2026

RONY TAVARES
-Vice-presidente-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

20
57

/2
02

6
04

/0
3/

20
26

 1
1:

25
 -

 C
H

A
V

E
: X

K
F

5-
K

1A
S

-K
71

B
-H

6W
0

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 4 de março de 2026

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=XKF5K1ASK71BH6W0  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: XKF5-K1AS-K71B-H6W0

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

20
57

/2
02

6
04

/0
3/

20
26

 1
1:

25
 -

 C
H

A
V

E
: X

K
F

5-
K

1A
S

-K
71

B
-H

6W
0

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=XKF5K1ASK71BH6W0
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: XKF5K1ASK71BH6W0
		2026-03-04T13:24:22-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura